Restitutio.ij

p heredes usurarioꝝ quo pueniunt cū epo de incer
 ns vt sepietatur cadaver usurarij. cū m̄ non sit sol
 uedo creditoꝝ sup certis. Secundo restituendū est
 hūibꝫ actōes ad rē. puta q̄ res restituēda ē alie
 na q̄ sp dñō restituēda est fin q̄ s. patuit. Idē etiā
 si habeat rē q̄ fuit alteriꝝ ab eo sine iusta cā abdi
 cata. puta per metū v̄l alii. ff. qd me. cā. l. metu. s.
 cū aut. Idē dic dō reb̄ depositis si extat. Et gene
 raliſ sg dñi rez si extat ipse res sunt p̄ponēdi oibꝝ
 l. veri. s. in bonis. ff. de p̄iu. cre. q̄ si res extat et fu
 erat v̄cēt. h̄ sunt translate in dñiū emētis tū ipſi
 vendēti cuius erat est satisfaciendū de precio p̄iſ.
 q̄ alioſ. l. iulianus. l. offeri. ff. de act. emp. et ven.
 q̄ li nō extat. h̄ aliſ surrogat fuerūt et p̄cio illarꝫ
 non p̄ponētur. nū vt. j. dicā de hūibꝫ actōes p
 sonales. q̄ tales res surrogat nō sunt p̄ p̄cio obli
 gate. l. quidā. ff. d̄ in rē v̄. vbi est notabilis ter. et rō
 est q̄ p̄ciū ex illa re redactū nō erat obligatū. ḡ nec
 res q̄ emittur ex ipo. Idē quoq; dic i permittatione
 q̄ vbi sp̄s i obligatiōne est. nō succedit altera loco
 alteriꝝ. vt. ff. de v̄. sig. l. labeo. et. ff. de rei. ven. l. m̄.
 fallit b̄ in empto ex ipāli pecunia alterius. de quo
 dic vt. j. soluto. s. ij. S; m̄ i hoc casu nō p̄ponētur
 hūibꝫ actōes reales. Post p̄dictos hūites actōes
 ad rē veniunt vrores. ceteris paribꝫ p̄ dobito suis q̄
 p̄ferūtur nō solū pretēdētibꝫ personale obligatiōe
 h̄ enā hūibꝫ tacita hypothēca etiā anteriori. l. affi
 diuis. L. qui po. i. pi. ba. facit. l. vbi. L. de iu. do. et l.
 ij. L. de ler. pi. da. fiscus quoq; simile p̄ulegū h̄
 cū vronibus. et iō p̄o ipse p̄feretur. l. chuiſ. L. d̄ p
 ui. fi. Ipsiſ tū vronibꝫ et filio p̄ferūtur anteriores
 creditoꝝ exp̄ſſas hypothēcas hūites. h̄ nō posteri
 ores. vt in glo. d. l. assiduiſ. S; ego teneo p̄trariuſ
 quo adyores de būtibꝫ exp̄ſſas hypothēcas v̄t̄.
 dos. S. ij. Post predictos veniunt om̄is hūites exp̄ſſas
 hypothēcas et posteriores. et post ipſos haben
 tes tacitas hypothēcas. et in istis habētibꝫ exp̄ſſas
 qui p̄oꝝ est tēpore potior est i ure. Aduerte tamē
 hic q̄ exp̄ſſe facte in funerādo prius sunt restituē
 de q̄ satisfaciendū habētibꝫ tacitas vel exp̄ſſas
 hypothēcas in bonis ipsius defuncti. vt est tex. in
 l. pe. ff. de reli. et sump. fi. et in. l. at si quis. S. j. eo. ti.
 Post istos veniunt deponētes. si depositum non
 errat. l. si hominē. ff. de po. S. fi. Et idem dic de ha
 bētibꝫ pecunia in illam negociationē vt. j. So
 lutio. S. ij. non tamē tali p̄ulegio gaudent qui sub
 nomine depositi mutuant ad usuram. vt p̄ in. d.
 l. si hoicm. Tercio restituendū est habētibꝫ actō
 es personales et inter istos. Primo veniunt simpli
 ces p̄ulegariſ. l. habētēs p̄ulegia personalia nō
 realia. q̄ p̄ulegū hypothēce. cū sit ad rē est potior
 p̄ulegio personali. l. repertum. ff. d̄ pac. Post hos
 veniunt om̄is cyrographarij. p̄ rata. nō attenta po
 nitate p̄tractū. q̄ia licitum est debitor. p̄pter cu
 mulum creditoꝝ facere deteriorēm causam priorꝝ
 creditoꝝ. non tamē dominū vel hypothēca seu
 p̄ulegium habentium. l. j. S. contrario. ff. d̄ sepa
 bo. et ista est ratio quare in cyrographarijs credito
 ribus non attenditur tēpus. cum p̄dictis omnibus
 acordat. Hal. in. l. pro debito. L. d̄ bo. anc. iii. pos.
 que credo vera. nū per statutū municipale aliō ca

ueatur. vt Janue in mercatoribꝫ fallēbus q̄a tū
 illi stabitur nū p̄meat iniquitatē exp̄reſſe.

Quid de herede qui h̄ multos cui dī et legatis ¹⁷
 et alios creditoꝝ et alijs causis. Rn. q̄ si debita
 sunt p̄tracta per eū cuius ē heres et fecit legata. tūc
 dī preponere creditoꝝ et p̄tractu vel q̄si seu ma
 leſcio vel q̄si ipſis legatarijs. si oibꝫ nō p̄t ſan
 facere. Si vo legata ſunt facta per eū cuius est be
 res et debita per eū q̄ est heres et qui dī ſoluere ſic
 prius ſoluet legata. quia bona. defuncti ſunt tacite
 hypothecata p̄o legatis et fideicomissis. l. j. L. co
 munia. dele.

Quis est p̄ponēdū. an ille cui debetur et p̄tra
 cta vel q̄si. vel ille cui debetur ex maleſcio vel q̄si.
 Rn. quidā dicūt q̄ ille cui debetur et cōtractu vel
 q̄si. h̄ ego hoc non credo. cu; nullo iure probetur et
 ideo restituet fm ordinem predictum.

Quid de ſimpli ſoluēte. nō ſuato ordine ſupra
 scripto. nū qd in p̄fia liberat. Rn. Rodo. t̄ q̄ nō
 credidisset fore ſoluendo oibꝫ. vel nū ignorasset
 vnu creditorē fore p̄tioꝝ alio. cū quo p̄co. Hoi.
 et M onal. u. Restitutio. viii. Qd verū credo nū ſi
 laborasset tali ignorātia q̄ eum nō excusat. c. apo
 ſtolicē de cle. exco. mi.

Otrū restitutio incertor q̄ pauperibꝫ dī darivt ²⁰
 ē. patuit p̄ſſit auctē ep̄i pueri in reparatōeſ ecclie
 vel monasterij ſeu edificatōeſ. R. Jo. an. in. c. rel
 giosis de testa. tener ſic dicēns fuisse disputati p̄ et
 cellētissimos doc. q̄ ſi ecclia indiget neſſaria au
 gmentatōe. putu quia populus nō potest in ea ſtare
 ad officium. neſ ſuauit ecclie. ſufficient ad eius
 ſuauitionem. q̄ potest ep̄i ſuaua auctoritate ſi
 ne pauperium graui dāmno talia incerta puerere
 in eius ſuauitionem. Si vero ſuauit ecclie ſufficient
 vel reparatio non eſ ſuauit ſed volū
 taria. vel nimia famis inuenit ſic non p̄t h̄ tenet
 pauperibus dare. c. pastoralis. xvij. dist. et pro iſta
 op̄i. facit quia bona ecclastica ſic ſunt pauperibus
 obnoria. ſicut illicite acquiſita. vt in. ca. aurum. xij.
 q. ij. et. c. j. xvj. q. j. Et tamē ep̄i potest pro ſuau
 tione ecclie dare centesimā vel quiquagesimā. c. bo
 ne. xij. q. ii. c. apostolice. de dona. ergo et d̄ illicite ac
 quilitis idem poterit facere. facit ad idem. c. ecce. et
 c. ſtatutū. xvij. q. j. Sed q̄ non potest tener ſe
 de perū. in tractatu de canonica portione ep̄ſcopi
 c. viij. et dicit q̄ predicta determinatio nō eſ bona.
 q̄ videtur p̄tra caſum. de. q̄ contingit. de reli. do
 vbi p̄; q̄ ea que relinquitur ad viſus pauperū nō
 poffunt ſine auctoritate pape in alium viſum con
 uerti. per quā cle. dicit idem p̄e. q̄ executor teſtāt
 quā op̄i. p̄e. credo vera in legatis ſacris pauperi
 parare. et cuius reparatōe ſuauit multiz ha
 beret. p̄uocari ad obſeruātiōe ſuauit religionis. q̄a
 tūc licet. Et ſic limitatē op̄i. Jo. an. predictā. q̄ in
 tali caſu ſit bonū pauperū. co. q̄ fideles ad elemo
 synas abūdantius per hoc inuitatūt. alib. nō. ita tū
 nō eſ vera. h̄ tene op̄i. Jo. an. q̄. d. de. q̄ contingit
 non loquitur de talibus.

Restitutio.ij.

CCCLIII

esttiutio. ij. sc̄ q̄ quis tenet
pro eius intelligentia.

de alieno. q; pma charitas incipit a se ipso. c. non sat
tis. ier. v. di. nisi ille cui debetur liberaliter procede-
ret licentiam differendi.

Queritur utrum quod teneatur statim restituere cui potest. R. quod sic quod per sepe pertinet. de restituendo et responsum est finis. Secundum. i. iiiij. dist. xv. quod perceptum de restituendo licet videatur affirmatum. non cadit sub illo percepto negativo. Non furtum facies. Et hoc. ix. quod perceptum negativa obligat et per se et ad specie. et hoc est quod volunt dicere Thos. secunda secunda. q. lxxij. s. quod sicut accipere re aliena est contra iusticiam. ita et detinere ea. et propterea dicitur ter. i. d. c. sepe pertinet. non multum intentus quo ad periculis aie iniuste detinere. ac iniudicare alienum non tenet mortali peccatum quis. qui tens scit se debere restituere aut satisfacere. prior. et potest et non vult. ut per predicta per se. nec potest absoluiri nisi prius restituatur potes restituere. c. si res. viij. q. vij. nisi in casu quod doleret quod non restituit quod primus potuit et proponit quod primum poterit satisfacere.

2. *C*ūd illo qui cū possit restituere nō vult sed
beredib⁹ vt restituat iponit. *R.* q̄ p B nō est in sta
in salutis. s̄ potius dānatōis. et si sic moritur oīno
dānatur. Si tū B iponteret heredi satissimōēz quia
melius q̄ ipm heredē poterit fieri q̄ p seipm ipso
nens firmiter q̄ seipm satissacere si sic posset ita erit
in statu salutis.

3 Quid de p̄stituto in articulo extreme necessitatis. an tenetur restituere? Rū. Em. sc̄o. vbi s̄. q̄ n̄ q̄ in extrema necessitate oia sunt cosa. l. i. f. cii i ea dē. ff. ad. l. ro. d. iac. vñ ista res iure poli efficitur de tinētis exītis in tali articulo nisi ille cui d̄ restitu similiter sit in tali extrema necessitate. quia tunc il li debetur qui p̄us in talē deuenit necessitatē. et sic eodē tpe denenerūt dñō est restituēda. q̄ duobus p̄curiēb̄ p̄ualet qd̄ ē potius. ar. l. q̄ritur. ff. de sta. bo. Et subdit Sc̄o. q̄ si talis detētor eaz rē nō occu pauit ante talē necessitatē. l. veniat ad pinguiorē fortunam nō tenetur restituere. secus si p̄occupat ante talement necessitatē.

¶ Vt̄ debitor q̄ nō est in articulo extreme nec
sitatis, s̄ t̄ p̄ restituere sine suo magno dāno
spali; puta destructōe artis ex q̄ viuit ip̄e et familia
sua, q̄ oportet vēdere insſa vel libros vel capita
le; et quib⁹ vict⁹ lucrat⁹. s̄l̄ statim teneatur resti
tuere. R̄i. fm̄ Sco. vbi s̄. q̄ si ille cui debetur est
abūdans ita q̄ copēter̄ p̄ transire sine eo qd̄ sibi
debetur. t̄c̄ nō tenetur statim restituere. h̄z p̄ te
re linaz differēdi restōe p̄ se v̄l̄ q̄ in p̄posita psonā si
fieri p̄t sine periculo; quaz si dat p̄t differē fm̄ q̄
puen̄t. Si v̄o nō vult dare t̄c̄ fm̄ Jo. de neapo.
in quol. ix. q. xxiij. etiāz differē p̄ annuatim aliqd̄
restituendo, put melius poterit. p̄ cuius dicto fac
in ar. c. sicut bi. in v̄. inuidere cū glo. xlviij. dist. 7. c.
si quis. de fur. vbi p̄z q̄ magna necessitas etiā si nō
sit extrema excusat a restōe. deb̄z t̄sib⁹ cauere a su
perfluis. q̄ nō p̄t viuere cū honore et cui⁹ decēnia
status quis de alieno. fm̄ R̄i. in. iiiij. di. xv. ar. v. q.
iiiij. et si ipse in in vita nō poterit satisfacere iubeat
hereditibus ut ipsi cōpleant. Si v̄o ille cui debetur
ita eget sicut et ipse; t̄c̄ statim tenetur restituere. q̄a
nō h̄z cum incomodo alieno meū modum facere

de alieno. q. pma charitas incipit a se ipso. c. non sat
tis. lxxvij. d. nisi ille cui debetur liberaliter procede-
ret licentiam differendi.
Contra restum sit differenda quia non potest fieri sine da-
no aie alicuius aut corporis aut fame. Rursum. q. sic. do
nec cessent predicta pericula. q. ordine charitatis aia
et corporis et famae dicitur propter rebus temporaliis. fa-
cit. c. officij. d. pe. t. re. nisi ille cui facienda est restum effici
in extrema necessitate. q. tunc salutis corporis illius est
ponenda in re sua salutis corporali alterius et fame
non autem aie. His oibus recordantur Beato. et Mi. Luij.
dij. xv. et Henr. de ganda. in. vij. quod. q. xxvij. et
Ilo de uocacione ubi.

Onus ille a quo res p^t adiuvandi petita rest^oe in
integri iure sp^li vel generali teneatur c^a restitue
rei foro aie an q^j iploretur. R^u.fm Inno.iii.c.q^j
pleriq^s, de imm. ec. q^j si p^trac^r tenuit mero iure nō
tenetur, nisi is qui p^t petere rest^oe fuerit Iesu ma
licia p^trabens. Addo etiaz v^l nisi ipediretur p^te
re aliq^s iusto timore, puta q^j dubitat nō posse obti
nere in iudicio xpc^t fauori talis debetis et hmōi q^j
sic etiaz si nō adiuvatur tenetur in p^ccia. q^d no. Si
v^o dicitur nō t^r, h^e nullus ipso iure, puta q^j res ec
clesie est v^edita sine debita solēnitate et hmōi, sic te
netur, h^e non petatur. Qd limitat do. Anto.i.d.c.q^j
pleriq^s, quo ad p^cciaz, verū nisi p^ccius teneret q^j ad
metas iuris naturali, puta q^j fuit legitia c^a alienaz
di r^e ecclesiasticaz, et debitu p^cciu est solutu. h^e defuerit
solēnitas, nubilomin^m in foro aie nō t^cnetur, q^j solē
nitates sunt admittente, xpc^t deceptioes vitadis. tⁱ o
vbi cessant cessabit i foro aie ipsa lex, facit qd vix s

Electio. s. viiiimo.

estitutio ultimo quō tollitur ei⁹
obligatō. R. dicēdo q̄
quo ad forz contēnolium remittitur ab-
solutoe solutoe rei interitu et cessione. S; hic soluz-
dicā quō remittitur quo ad p̄ficiam. ⁊ p̄mo per ab-
solutōem. ⁊ hoc per q̄ones melius cognoscas.
¶ Vtū absit reali vobisq; ex solutoe rei
interitu et cessione.

Contra absq; reali restōne ex sola absoluōe credi-
toris vel relaxatōne absoluatur quis ab obligatōe
restōnis. **M**is. q; **H**irar. de sc. et **D**y. in regla pec-
catū. de re. in. li. vi. videat genere q; no. h; q; necessa-
ria sit rei restō vñ p̄cū si nō extat. m̄ tu tene cū **E**gi-
dio or. heremitaru. et **J**o. an. i. d. regla p̄cm̄. **L**ap.
de castilione. et multis alijs q; valet. et libere est ab-
solutoris si m̄ dicta relaxatio liberalitē fuit facta etiaq;
si debitor nō habuerit dubita dispōnē ad soluendū
quia in translatōe dñi rex: seu circa ipsas res attē-
ditur plus volūtas dñi eartī q; alterius. **I**usti. de
fur. **S**. placuit. et. l. int̄ oēs. **S**. pe. ff. de fur. et p; p ea
q; s. diri. **R**estitutio. i. in p̄m̄. Et h; **E**gidij pdictā
in quol; h; talis debitor male dispositus ad restitu-
endum indigeat penitentia de tali mala dispōe. ali-
er non absoluetur a deo. tamen penitendo de tali
mala dispōe non tenetur amplius restituere. **A**d
hunc bic quia sunt casus in quibus relaxatio cre-
ditoris nō absolvit ab obligatōe restōis. **P**rimus
est in de. nolētes. de here. de quo **S**. Ercōicatio. viij
asū. xliij. **S**econdus casus est i. c. felicis. de celi. lib.
i. de quo habeb; i. **V**isitationem. **S**. iii. **T**ercius
casus est **S**. **A**ndre. **S**. xiiij.

Resuscitatus

CQuid si talis absolutō seu remissio sit facta nō liberaliter s; per metū seu desperatōe; puta ne er; in dignationē incurreret vel quia oīo nihil habere posse se credebat vel parū; aut cū fraude fuit obtēta; puta dicendo q; nihil poterat soluere vel parū; cū tamē totum posset; vel plus q; dixerit. **Rū.** q; non valet. nec talis est liberatus ab obligationē restōnis. **M**ost. tamē in summa. **n.** de vſu. tenet q; si aliqua honesta psona tractat cū aliquo dicens si ex corde residuū volueris remittere facias q; talis restiuet tibi tantum; et ille remittit q; talis debitor est liberatus. Qd credo verū q; talis persona honeste hoc tractat. puta intēdendo gerere negotium ambo;rum utiliter. et quo ad obligationem restōnis. s; non quo ad peccatū male dispōnis. de quo tamē sufficit penitentia sine alia restituione.

Sed nunq; quilibet cui debetur p̄t hanc absolutionem facere. **Rū.** q; nō s; solū illi qui liberād; suis rebus bñt administratōe; et qui pñt donare. et qui sunt vide **Donatio pmo.**

Otrū concilii vniuersale vel ciuitatis et bmo; possit remittere qd debetur singulari persone ptra eius voluntatē. **Rū.** **f**m. **I**nno. **i.** **c.** in nostra de iuri. q; sic. si debetur iure ciuli trū. Secus si debeatur iure naturali. q; non pōt. Qd limita sine cā. q; cum cā etiam pōt. vt no. abidē **I**nno. **i.** **c.** que in eccliarū. de cōfli. et glo. **m.** **l.** **f**. si cōtra ius vñ vti. pñ. vbi tener q; publica vtilitas sit licta. cā vt tollatur qd alteri debetur. etiam de iure naturali. qd est notandū singulariter q; facit ad cognoscendū quādo papa potest dispensare super certis. et quando dñi. vel comunitates q; habuerū bellū inter se pñt componere super dñnis datis. de quo vide supra **Bellum.** **s.** **xvij.**

Otrū cū quis non vult restituere. q; nō pōt nisi cū magno suo incōmodo. et ille cui tenet nō vult dare dilatōm vel remissionem aliquā possit absoluui a suo confessore. **Rū.** **f**m. **D**irec. **t**i. **r**estitutio. q; etiam si non imineat periculū vite restituere debet. vel aliud grāne incōmodū pōt confessore. cōscia; suam formare; et eo q; intendat negocium utiliter gerere creditoris. eo quia videt q; non ita cito vel ita comode vel inq; possit resuam recuperare et sic dare absolutionē peccatorū potest dñmodo pmitat bona fide satisfacere certo die. vel aliam cautiuem faciat. nō tñ iuramentū etigat. vt ita creditor habeat suū. et peccator non recedat a confessore de speratus. pro quo facit. **I**. **s**oluēdo. **f**. **d**e nego. **g**es. et **L**ait p̄to. **s.** **j.** **f**. **d**e mino. Et cū hoc acor. **M**ost. in summa. Qd bene notet confessore: qui nō solum vtiliter non gerunt negocium creditorū; s; potius dñs absoluēdo illos qui restituerent si absolutē negarent. quia tenentur ipsi de omni dāmino dato creditoribus.

Otrū ep̄s vel p̄prius confessore possit dare licēnam differēdi restōne; incerto. **Rū.** **d**o. **A**nto. **i**n **c.** cū tu. de vſu. tenet q; confessore nō potest: nisi habeat auctoritatē ab ep̄o. Alij autē tenent q; etia; p̄prius confessore. Sed ego dico q; et ep̄s et p̄prius confessore potest qn̄ ex rationabili cā hoc facit. ita tamē q; p̄p. **I**ndicant pauperes. sicut faciūt qui talia in

certa pcedunt ad pompā et ad statuz illorū qui dñt restituere et ad dānationē tamē pcedentū q; qbus pceditur.

Otrū dñs qui si totū venderet qd bñ non pos. 7 set restituere quicq; ipse vel sui p̄decessores indebita a subditis rapuerūt habeat aliquē modū libe rationis. **Rū.** **f**m. **D**onal. **t**i. **R**estitutio. **m**j. q; sic vñ ut remittat hoībus suis in recompētationē aliquā seruitutē ad quam tenetur eis imperpetuū vel det eis aliquam certā immunitatē. vñ faciat alī quod hospitale; vel ad aliam elemosynam de p̄sen su et volūitate dāna passoz. vel eoz successori et cū hoc pcedat **D**irecto. **t**i. de resti.

Otrū heredes quibus relictū est q; soluāt mil le libras p̄ incertis habitis ex vſuris; cū tñ non ap pareat de dictis vſuris nisi q; p̄fessionē testōnis libe rētur p̄ prescriptiō. **xix.** annoz a dicta restōne. **R.** **L**au. post fede. q; sic si bona fide semplici possiede runt; nec q; ep̄m amplius poterunt molestari. Ra tio q; cū actio que competit ex testamento vel con ditio que competit ep̄iscopo per l. nulli. **L**et. ep̄i. et de. sit personalis. et spacio. **xix.** annoz claudatur **L**et. de p̄scrip. **xxx.** vel. **l.** annoz. **l.** per p̄sequi. **l**odo heredes bona fidei non poterunt molestari. Nec ob. q; actiones q; ppetunt ep̄is durent. **l.** annis. q; hoc intelligitur de actionibus competētibus epi scopati vñ eccie colligate; s; hic non ppetit vt ep̄o s; vt iconomo et administratori pauperū. Quo vñ ad eos quibus bona sunt alienata vel relicta; si spa cito. **x.** annoz possederūt indubitate sunt liberati ab obligatione restōnis q; actio personalis no cōpetit ptra successore singularē. **l.** **j.** **S.** heres. ff. ad tre bel. Secus si talis heres vel vniuersalis aut singu laris fuisse malefici possessor vel si alī appareat de vſura per factū. quia sic non esset liberatus. vi de enā qd dītī **S.** prescriptio. **S.** **xlj.**

Quimodo enā per p̄scriptionē aut vſuacionē, quis liberatur ab obligatione restōnis. vide **S.** prescriptio. **S.** **xlj.**

Otrū per cessionē bonoz tollat obligatio resti tutonis. vide **S.** **L**edere bonis.